
اشاره
کمک آموزشی  و  آموزشی  کتابهاي  نشر  و  تألیف  زمینة  در  نشست  نخستین 
و  پژوهش  سازمان  فنی وحرفه ای«  »دفتر  اجتماعات  سالن  در  فنی وحرفه ای، 
تحریریة  هیئت  دعوت  به  که  نشست  این  شد.  برگزار  آموزشی  برنامه ریزی 
و  آموزشی مکانیک  با حوزة  به آشنایی  مجلة »رشد جوانه« صورت پذیرفت، 

تألیف و نشر کتابهاي آموزشی در این حوزة درسی اختصاص داشت.
بخش  سابق  معاون  جاریانی،  ابوالقاسم  مهندس  حضور  با  مذکور  نشست 
عبدالمجید  مهندس  نیکنام،  محمدعلی  مهندس  فنی وحرفه ای،  دفتر  صنعت 
دکتر  لطفی نیا،  محمد  مهندس  هریس،  آقازاده  احمد  مهندس  صدیق،  خاکی 
مهدی اسماعیلی، کارشناسان گروه هاي آموزشی مکانیک، و علی کافی، مشاور 
ارشد انتشارات فنی ایران برگزار شد که گزارش آن را در ادامه می خوانید.

 محمدعلی نیکنام، محمدحسین معتمدراد

درحوزه هاي آموزشی صنعت
 نيازمند کتاب های

کمک آموزشی هستيم

در نشست کارشناسان گروه مکانيک عنوان شد:
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نیکنام: حاضران در این نشست كارشناسان دفتر فنی وحرفه ای و نمایندة انتشارات 
فنی ایران هستند و قصد داریم مسائل تألیف و نشر در زمینه هاي فنی وحرفه ای را تجزیه 
و تحلیل كنیم. بهتر است بحث را از آقای كافی از نشر »فنی ایران« شروع كنیم. بفرمایید 
فعالیتهاي انتشارات فنی ایران در چه زمینه ای است و این مركز چه كتابهایي را نشر 

می دهد؟
انتشارات را آقای  این  ایران در خدمت شما هستم.  انتشارات فنی  از  كافی: بنده به نمایندگی 
جلیل خسروشاهی بنیان گذاشت که بیشتر مقاصد خیرخواهانه را دنبال می کرد و کمتر به مسائل 

اقتصادی توجه داشت. ایشان در اوایل دهة 1360 تصمیم گرفت مؤسسه ای را بنیان 
بگذارد که به اصطلاح ما ویراستارها، »نوشتگان فنی« را ترویج دهد. چرا که 

معتقد بود، جای این آثار در کشور ما خالی است. این موضوع زمانی اتفاق افتاد 
فنی وحرفه ای  و  کاردانش  شاخه هاي  به  فنی وحرفه ای  آموزشهاي  هنوز  که 
تقسیم نشده بودند. تصمیم ایشان بر این بود که روی کتابهایي تمرکز شود 

که بیشتر در خدمت تکنسین هاي آن دوره باشند.
حاصل یک دوره فعالیت انتشارات فنی ایران غریب به 100 کتاب بود که 

دوستان حاضر در این جلسه، کتابهاي مذکور را دیده اند. انتخاب کتابها براساس 
یک برنامة درسی مشخص نبود و کتابهایي بود که می توان به آنها »دانش افزا« گفت. 

در این زمینه انتشارات فنی ایران فعالیتهاي خوبی داشته و کتابهاي مناسبی منتشر کرده است. 
بسیاری از کتابهاي آن جایزه دریافت کردند و بسیاری نیز از سوی آموزش و پرورش و سازمان 

فنی وحرفه ای کشور تقدیر و توصیه شدند.
دانش افزایی  کتابهاي  پرورش،  و  آموزش  دیدگاه  ما طبق  کتابهاي  گفت،  می توان  مجموع  در 
هستند و برای هنرآموزان و هنرجویانی مناسب اند که می خواهند اطلاعات خود را گسترش دهند. 
البته ما برنامه هایمان را تا حدودی تغییر دادیم و تصمیم گرفتیم که کارهایمان را با نظام آموزشی 
کشور هماهنگ کنیم. بنابراین با دستگاه آموزش و پرورش کشور و با دوستانی که در این دفتر 
هستند، وارد مذاکره شدیم و اعلام کردیم، با توجه به سابقه ای که داریم، آماده ایم تا در جهت نشر 

فنی همکاری کنیم.

برای توليد 25 کتاب درسی با آموزش و پرورش قرارداد بسته ایم
نتیجة این مذاکرات به این جا ختم شد که اکنون ما برای تولید 25 کتاب درسی با آموزش و 
پرورش قرارداد بسته ایم. هم چنین در حال حاضر برای انتشار کتابهاي دو رشته از کاردانش، یعنی 

كافی
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تأسیسات و نقشه کشی، تفاهم نامه ای با آموزش و پرورش امضا کرده ایم. در ضمن این فعالیتها، اگر 
متوجه شویم که کتابی مفید واقع خواهد شد، با آقای جعفرآبادی و کارشناسان هماهنگ می کنیم 

تا به چاپ برسد.
در گذشته عملکرد انتشارات فنی ایران این گونه بود که بدون در نظر گرفتن مخاطب ویژه، به 
اما اکنون تصمیم مؤسسه بر این است که کتابها را هدفمند  انتشار کتاب دست می زد. 
به چاپ برساند. یعنی مخاطبانی را شناسایی کند و برای آنها کتاب منتشر سازد. 
یک بخش از کتابهاي ما حاوی فناوریهاي جدیدی هستند که نظام آموزشی به 
آنها نپرداخته است. مثلًا یکی از استادان به ما چاپ کتابهایي را که در زمینة 
تلویزیونهایي که با فناوریهاي جدید مثل LCD و LED کار می کنند پیشنهاد 

داد. این پیشنهاد در دست بررسی است.
نیکنام: همان طور كه اطلاع دارید، قرار است كه دربارة سامان بخشی 
كتابهاي آموزشی در حوزة فنی وحرفه ای و كاردانش صحبت كنیم. خود بنده 
به عنوان كارشناس، خلأ وسیعی را بین كتابهاي آموزش فنی وحرفه ای موجود 
با نیاز جامعه احساس می كنم. طبق تحقیقی كه بنده كرده ام، اولین مدرسه ای كه در 
ایران تأسیس شد، »دارالفنون« بود؛ یعنی محل آموزش فنون. شاگردان این مدرسه برحسب 
نیازشان دروس علمی، فیزیک، شیمی، ریاضیات و ... را هم می خواندند و قرار بوده است كه 

این علوم به عمل تبدیل شوند.
خلاصة كلام این كه امروز جلسه ای داریم پیرامون سامان بخشی كتابها. ابتدا قرار بر این 
بود كه به تفکیک رشته ها در خدمت كارشناسان باشیم تا نظراتشان در مجلة رشد جوانه 
منعکس شود. اما چون خیلی طولانی می شد، قرار شد كه این جلسات به تفکیک گروه هاي 

آموزشی برگزار شود.
در حال حاضر، ده گروه در دفتر برنامه ریزی و تألیف داریم. اولین گروهمان، گروه مکانیک 
است كه امروز در خدمتشان هستیم. من ابتدا از آقای مهندس جاریانی می پرسم:  گروه یعنی 
چه؟ وقتی می گوییم گروه مکانیک یا می گوییم ده گروه در دفتر برنامه ریزی داریم، دقیقاً از 

چه چیزی سخن می گوییم؟
جاریانی: قبل از این که بحث را شروع کنم، از همکارانمان در مجلة رشد جوانه تشکر می کنم 
اهداف رشته هاي  با  تا جامعة معلمان و دانش آموزان  برگزار شود  اجازه دادند، چنین نشستی  که 
اقدام  را  اقدام  این  آشنا شوند. من  تألیف کتب درسی  و  برنامه ریزی  دفتر  فعالیتهاي  و  تحصیلی 

مبارکی می دانم.
شاخة  و  فنی وحرفه ای  شاخة  نظری،  شاخة  می شود:  تقسیم  شاخه  سه  به  متوسط  دورة 
كاردانش. در هر یک از این شاخه ها گروه هایي هستند و در هر گروه تعدادی رشته وجود دارد. 

در 
حال حاضر برای 

انتشار كتابهاي دو رشته 
از كاردانش، یعنی تأسیسات 
و نقشه كشی، تفاهم نامه ای 
با آموزش و پرورش امضا 

كرده ایم
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نحوة انتخاب گروه ها، به دروس اصلی و پایة هر رشته بستگی دارد. هر چه در یک رشته، تعداد 
پایه به هم نزدیک تر باشد و یک سلسله مفاهیم مشترک برای آموزش دروس  دروس اصلی و 

تخصصی وجود داشته باشند، اصطلاحاً آن دروس هم خانواده هستند و در یک گروه 
قرار می گیرند.

در گروه هاي درسی هم سعی ما بر این بوده است که حداقل حدود چهار تا 
شش درس مشترک وجود داشته باشد. یعنی در همة رشته هایي که در یک 
این دروس تدریس شوند؛ چه به عنوان دروس اصلی  گروه قرار می گیرند، 
به دروس  برای ورود  زمینه ای می شوند  اینها  پایه که  به عنوان دروس  چه 

تخصصی. دروس تخصصی هم همان طور که از اسمشان پیداست، خاصِ هر 
رشته هستند. مهم ترین ویژگی شاخة فنی وحرفه ای این است که برنامة درسی 

آن به صورت پیوستة پنج ساله تدوین می شود.

در برنامه ریزی درسی، نگاه چهار ساله داریم
ما در برنامه ریزی درسی در شرایط فعلی نگاه چهار ساله داریم؛ دو سال هنرستان و دو سال دورة 
کاردانی که یک برنامة پیوست است و در آن هم گروه ها در نظر گرفته شده اند. یعنی گروه هاي 
درسی در برنامه هاي درسی لحاظ شده اند. معمولًا این گروه هاي درسی یک سلسله اهداف خاص 
و مشترک دارند و وقتی در برنامه ریزی درسی اهداف را تعیین می کنیم، ویژگیهاي اهداف مشترک 
رعایت می شوند. یعنی یک مجموعه کارگاه ها، آزمایشگاه ها و دروس مشترک هستند که باعث 
می شوند، مثلًا معلم رسم فنی گروه مکانیک تقریباً بتواند در همة رشته ها درس بدهد. یا اگر معلمی 
کارگاه مقدماتی مکانیک را درس می دهد، بتواند همة کارگاه هاي مقدماتی در دیگر رشته ها را نیز 
تدریس کند. این روش باعث می شود که بتوان از ظرفیت موجود در یک مرکز بیشترین استفاده را 

کرد؛ در عین حال که اهمیت دروس تخصصی نیز حفظ می شود.
نیکنام: از آقای دكتر اسماعیلی،كه درگروه مکانیک فعالیت دارند و سرگروه این حوزة 
آموزشي نیز مي باشند می خواهیم رشته هاي داخل گروه را معرفی كنند و شرح دهند كه 
برای  داده اند. هم چنین،  را تشکیل  گروه  و  كنار هم جمع شده اند  این رشته ها  چه طور 
چه  به  كرده اند،  برنامه ریزی  آن  برای  كه  مکاترونیک  رشتة  كتابهاي  تألیف  بگویند:  ما 
مرحله ای رسیده است؟ نیز كتابهاي كمک آموزشی این رشته چه كتابهایي هستند و آیندة 

كتابهاي كمک آموزشی این رشته  را چگونه می بینید؟
عبارت اند  که  می شود  شامل  را  فنی وحرفه ای  درحوزة  رشته  هفت  مکانیک  گروه  اسماعیلی: 
کاغذ،  و  تأسیسات، صنایع چوب  خودرو،  مکانیک  فلزی،  نقشه کشی، صنایع  تولید،  و  ساخت  از: 

مکاترونیک.

جاریانی
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تعداد دانش آموزان ما در کل کشور در گروه مکانیک حدود 42 هزار نفر در حوزة فنی وحرفه ای 
است و حدود 22 تا 23 هزار نفر در حوزة کاردانش. تعداد هنرآموزان ما که در وزارت آموزش و 
با لیسانس مهندسی مکانیک استخدام شدند )و هم چنین لیسانسهاي مربوط(، در حدود  پرورش 
3600 معلم است. همان طور که استحضار دارید، تعداد کل دانش آموزان فنی وحرفه ای 

و کاردانش ما در سال تحصیلی 88-1387 حدود 828 هزار نفر بوده است.
در دنیای امروز، تقسیم بندی کلاسیک دانشگاهی و پایین تر از دانشگاهی 
به آن  توجه  با  دارد که  آموزش فنی وحرفه ای ماهیت مستقلی  ندارد.  وجود 
دنیا  در  فنی وحرفه ای  آیندة  می شود.  تزریق  آموزشی  متفاوت  بخشهاي  در 
به سمت رسمیت دادن به تجارب غیررسمی پیش می رود. یعنی برنامه هاي 
به  تفاسیر  این  با  نیستند.  موجود  زمانی  چارچوبهاي  به  مقید  لزوماً  آموزشی 
آموزشهاي فنی وحرفه ای محدوده ای بسیار مستقل  برای  باید  نظر می رسد که 
که حوزه و مخاطبانش هم فقط رسمیِ متوسط و دورة کاردانی نباشند، تعریف کرد.

در کشورهای دیگر، دورة کاردانی معمولًا به نام آموزشهاي دانشگاهی تقسیم بندی نمی شود. 
کاردانی متعلق به حوزة فنی وحرفه ای، خاصِ خودِ آموزشهاي فنی وحرفه ای است. برای همین به 
نظر می آید که تقسیم بندی ما در حوزة نشر باید به سمت تقسیم بندیِ حوزة آموزش و پرورش، 

حوزة دانشگاه و حوزة آموزش فنی وحرفه ای پیش برود.
آیندة برنامه هاي درسی آموزشهاي فنی وحرفه ای هم به سمت آموزشهاي مبتنی بر شایستگی 

پیش می رود.
کتابهاي درسی و مواد آموزشی ما نیز باید به ارائة این شایستگیها بپردازند. برای مثال، اگر در 
باشیم و  آموزشی داشته  باید مواد  این شایستگیها  برای تک تک  داریم،  رشته ای 80 شایستگی 
در آخر هم ارزش یابی براساس آن شایستگی انجام می شود. ویژگی این شایستگی آن است که 

مخاطبان را افزایش می دهد. یعنی مخاطبان حوزة رسمی و غیررسمی را تکمیل می کند.
 500 حدود  و  فنی وحرفه ای  آموزش  مرکز  هزار   10 حدود  فنی وحرفه ای  سازمان  حوزة  در  ما 
کارودانش  هنرستان  هزار  پنج  حدود  در  فنی وحرفه ای  آموزشهاي  حوزة  در  ثابت،  مرکز   600 تا 
دانشگاه  در حوزة  و  فنی وحرفه ای  آموزشکدة  آموزشکده ها حدود 160  در حوزة  فنی وحرفه ای،  و 
جامع علمی و کاربردی، در حدود 500 مرکز داریم. یعنی به طور کلی بازار بسیار وسیعی داریم که 

متأسفانه مغفول واقع شده است. 
کتابها و منابع آموزشی، در حوزة شایستگی باید بیشتر بر فیلمهاي آموزشی تمرکز داشته باشند تا 
کتابهاي آموزشی. البته نقش کتاب از بین نمی رود اما فیلم هم شاید به اندازة کتاب یا نرم افزارهای 
آموزشی نقش داشته باشد. از این رو، اگر ما در گروه هاي متفاوت، شایستگیهاي مشترک رشته ها 
را شناسایی کنیم و براساس آنها کتاب یا فیلم آموزشی تهیه کنیم، دیگر می توانیم حوزة رسمی 

اسماعیلی
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طبق  باید  ما  که  است  آن  زمینه  این  در  دیگر  بحث  دهیم.  قرار  خود  مخاطبان  را  غیررسمی  و 
استانداردهای اولیه، جدولی داشته باشیم تا ناشر جای خودش را در آن جدول پیدا کند و بداند که 

در کدام قسمت از جدول هنوز کاری انجام نشده است. 
هم چنین، از آن جا که برنامه هاي ما پنج ساله است، برای دورة متوسطه مواد آموزشی مناسب 
نداریم. یعنی همان اندازه که به برنامه هاي دورة متوسطه توجه می شود، باید بر دوره هاي کاردانی 

نیز تمرکز کنیم.
در گروه مکانیک باید اولویت اول کتابها و شایستگیهایي باشند که میان همة رشته ها مشترک 

هستند.
برای  مثلًا  گرفت.  نظر  در  می توان  را  دیگری  موارد  بعدی  اولویتهاي  برای 

یا  هنرستانها  برای  براساس شایستگیها  فیلم خوبی  مکانیک عمومی،  کارگاه 
حتی مراکز فنی وحرفه ای نداریم که به عنوان یک مرجع قابل استفاده باشد.

نرم افزارها هم خوب هستند، اما به نظر من، اولویت اصلی با فیلم آموزشی 
است که باید به صورت هدفمند طراحی و ساخته شود.

در  که  است  جدیدی  رشتة  بگویم،  باید  هم  مکاترونیک  رشتة  دربارة 
به  برنامه ریزی شده و حدوداً یک دهه است که  کشورهای گوناگون برای آن 

حوزة فنی وحرفه ای ما وارد شده است. در دورة دانشگاهی ما، اوایل یکی دو دانشگاه 
بودند که رشتة مکاترونیک را در دورة فوق لیسانس ارائه می کردند که در حال حاضر تعدادشان 

بیشتر شده است. دو سه دانشگاه هم این رشته را در دورة لیسانس ارائه می دهند.

در حوزة فنی و حرفه ای به رشته های بين رشته ای نياز داریم
در حوزة فنی وحرفه ای، ما به رشته هاي بین رشته ای نیاز داریم. اکثر محصولات به سوی بین 
رشته ای بودن حرکت می کنند، یعنی ترکیبی از الکترونیک، مکانیک و رایانه هستند. در حوزة بازار 
کار، تدبیری برای این موضوع اندیشیده نشده است و بیشتر به صورت سرّی آموزش می دهند. 
در آموزشهاي ما، دوره هاي مکانیک، الکترونیک و رایانه به صورت دوره هاي مجزا آموزش داده 
می شدند. به همین علت قصد داریم از ابتدا این سه رشته را به صورت هدفمند طراحی کنیم. در دو 
سه سال اخیر، برنامه ریزیهاي حدود 20 کشور بررسی شد و برنامة درسی دورة دیپلم و فوق دیپلم 
یا دورة تکنسینی طراحی شد و دورة متوسطة آن به شورای عالی آموزش و پرورش و دورة کاردانی 
پیوسته اش به دانشگاه جامع علمی و کاربردی ارسال شد. در کمیسیون شورای عالی آموزش و 

پرورش به تصویب رسید و برای تصویب نهایی منتظر صحن شوراست.
فرایند کار در دانشگاه جامع علمی و کاربردی نیز در حال انجام است. البته چون هنوز این رشته 
به تصویب نهایی نرسیده است، نمی توانیم در موردش خیلی اظهارنظر کنیم. اما اکنون در رشتة 

اكثر محصولات 
به سوی بین رشته ای 
بودن حركت می كنند، 

یعنی تركیبی از الکترونیک 
مکانیک و رایانه 

هستند
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ساخت و تولید، 11 هزار دانش آموز، در رشتة نقشه کشی عمومی حدود 4100 نفر، در رشتة صنایع 
فلزی 4200 نفر، در رشتة مکانیک خودرو 18 هزار نفر، در رشتة تأسیسات 5200 دانش آموز و در 

رشتة صنایع چوب 2200 نفر مشغول به تحصیل هستند.
با  متناسب  ببینیم  تا  کنیم  بررسی  را  رشته ها  این  مشترک  حوزه هاي  می توانیم 
شایستگیها، آیا کتابهاي مشترک درسی و کمک درسی در حوزة نشر وجود دارند 
یا نه. یعنی کتابهاي مشترک درسی، چون در رشته هاي کاردانش بعضی کتابها 

اصلًا وجود ندارند.
آموزش  حوزة  در  سازمان  كارشناس  دیگر  لطفی نیا،  آقای  نیکنام: 
صنایع چوب هستند. از ایشان مي خواهیم ضمن معرفی این رشته، در 

مورد كتاب هاي كمک آموزشی مورد نیاز آن نیز توضیحاتی ارائه فرمایند.
لطفی نیا: خوش حالم از این که تعاملی میان نشریة جوانه و اعضا و کارشناسان 

دفتر تألیف آموزشهاي فنی وحرفه ای برقرار شده است.
رشتة صنایع چوب و کاغذ از جمله رشته هاي بسیار قدیمی است که قدمت آن به 100 سال 
پیش می رسد و به طور کامل تا الان در حال رشد بوده است. ما بعد از انقلاب توانستیم در همة 
این رشته، هم در شاخة فنی وحرفه ای و هم در شاخة کارودانش، هنرجو  براي  استانهاي کشور 
جذب کنیم. مخصوصاً در آموزشهاي فنی وحرفه ای وزارت کار، مراکز بسیار زیادی در حال آموزش 

این رشته هستند.

در حال کيفيت بخشی به کتاب ها هستيم
دفتر تألیف فنی وحرفه ای هم با توجه به تغییر نظام آموزشی که اتفاق افتاد، همة کتابهاي قدیمی 
را به 12 جلد کتاب فنی وحرفه ای و 8 جلد کتاب کاردانش تغییر داد که بسیار کامل و جامع هستند 

و در حال حاضر هم در حال کیفیت بخشی به این کتابها هستیم.
در رابطه با کتابهاي کمک آموزشی و تأثیر آنها بر روند آموزش به خصوص در شاخة کاردانش، 
اعضای کمیسیون ما و سازمان فنی وحرفه ای کتابهاي بسیار زیادی در این شاخه به چاپ رسانده اند. 
مثل درودگری مقدماتی و پیشرفته و حتی CNC ماشین آلات صنایع چوب تألیف شده است که 
در بازار به فروش می رسد و مورد استفادة فراگیرندگان این رشته قرار گرفته است. اما آن چه که 
امروز مهم و حائز اهمیت است، مطابقت محتوای این کتابها با فناوری پیشرفتة روز است. به این 
منظور، کتابهاي مرجع آلمانی را برای ترجمه تهیه کرده ایم. هم چنین، از طریق نمایشگاه کتاب 
امسال، منابع خارجی زیادی را تهیه کرده ایم که در شرف ترجمه برای افزایش معلومات در رشتة 

صنایع چوب هستند.
با انتشارات فنی ایران نیز ارتباط داریم و در حال ترجمة کتابی هستیم که به زودی منتشر خواهد 

لطفی نیا
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شد تا به عناوین کتابهاي کمک آموزشی اضافه شود.
نیکنام: رشته هاي فنی می توانند تولیدكننده باشند و ما را به خودكفایی برسانند تا از 
ورود تولیدات خارجی جلوگیری شود. اما متأسفانه رشته هایي مثل معدن، چاپ، صنایع 
از  نه  نگرفته اند؛  قرار  حمایت  مورد  باید  كه  آن چنان  فلزی،  صنایع  ریخته گری،  چوب، 
سوی مردم كه به سوی این رشته ها بیایند و نه از حمایتهاي مسئولین. خوش بختانه در 
این تغییر نظام ما تا به حال توانسته ایم 20 كتاب چاپ كنیم و پنج كتاب نیز در دست 

چاپ داریم كه این برای ما معجزه ای است.
آموزشهایي كه حدود 400 هزار نفر در كشور به صورت مستقیم و غیرمستقیم 

در آن فعال هستند، می توانند توسعة قابل توجهی در اشتغالهاي خانگی 
مجموعة  اما  آورند.  وجود  به  هست،  نیز  دولت  سیاستهاي  جزو  كه 

به  سختی  به  آموزشها  این  برای  كمک آموزشی  و  آموزشی  كتابهاي 
50 عنوان كتاب می رسد كه برای 400 هزار نفری كه در بیش از 50 
می توانم  جرئت  به  نیست.  كافی  هستند،  فعال  كوچک  كارگاه  هزار 
از این كارگاه ها، حتی یک كتاب كمک آموزشی  بگویم در 90 درصد 

نمی توانید پیدا كنید. به همین دلیل ما در نهایت با تمام استعداد، هنر و 
خلاقیتی كه داریم، از نظر كیفیت و قیمت محصول، به دلیل عدم آموزش 

آحاد ملت، در وضع نامناسبی هستیم. من شخصاً در این زمینه از انتشارات فنی 
كشورمان ناراضی هستم. شما فکر می كنید از 9 هزار ناشر كشور، چه تعدادی در زمینة 

فنی وحرفه ای فعالیت می كنند؟
ما در شاخه هاي صنعت، خدمات و كشاورزی واقعاً نیازمند توجه وسیعی به كتابهاي 
آموزشی و كمک آموزشی فنی هستیم؛ مخصوصاً در این برهة زمانی كه بحران بی كاری 
هم هست و ما باید حتی اشتغال را به داخل خانه ها ببریم. از نظر من هیچ مانعی برای 
نوشتن كتابی دربارة نحوة درست كردن رب گوجه فرنگی وجود ندارد. یا كتابی دربارة 
این كه چگونه چرخ گوشت را تعمیر كنیم. چرا در كتابهایي كه در اتوبوسها می گذارند، 
خبری از كتابهاي فنی وحرفه ای نیست؟ چرا برای بچه ها كتابهاي آموزشی فنی وحرفه ای 

نوشته نمی شود؟
در این قسمت از آقای مهندس آقازاده می خواهیم كه در مورد رشتة تأسیسات و نقش 

كتابهاي كمک آموزشی در این رشته مطالب خود را بیان فرمایند.
آقازاده: وقتی ما در حدود سال 1359 استخدام شدیم، برای رشتة تأسیسات چند جلد کتاب و 
جزوه وجود داشت و پایه گذار و شروع کنندة تألیف این کتابها نیز مرحوم آقای نوربخش، از استادان 
دانشگاه علوم و صنعت بودند که تحصیلاتشان را در آمریکا گذرانده بودند. بعد از سالهاي اولیة 

شما فکر می كنید 
از 9 هزار ناشر كشور 
چه تعدادی در زمینة 
فنی وحرفه ای فعالیت 

می كنند؟
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دهة 1360، در برنامه هاي چهارساله ای که تنظیم شد، به مسئلة کتاب نیز توجه شد.
رشتة ما با کلمة »تأسیسات« به طور کامل معرفی نمی شود و نام کامل آن 
»تأسیسات مکانیکی ساختمان« است. در نظام مهندسی نیز تأسیسات را به دو 
گروه »تأسیسات برقی« و »تأسیسات مکانیکی« تقسیم می کنند. در برنامة 
جدیدی که ما برای شورای عالی تهیه کرده ایم، پیشنهاد داده ایم که نام رشته 
هم تغییر کند. گرچه ممکن است با گفتن کلمة »تأسیسات« برخی متوجه 

شوند که منظور چیست، اما باید نام با مسمایی برای رشته داشته باشیم.
»تأسیسات مکانیک ساختمان«، داخل ساختمان را پوشش می دهد و در کنار 
آن، دستگاه هایي هستند که به شاخه هاي حرارتی، برودتی، بهداشتی و گازرسانی 

تقسیم می شوند. درسهایي که آموزش داده می شوند، در این رابطه هستند.
به صورت تقریبی می توانم بگویم که حدود 10 هزار هنرجو در سطح کشور مشغول به تحصیل 
در این رشته هستند. غیر از دو استان ایلام و بوشهر که فقط در شاخة کاردانش این رشته را دارند، 
در بقیة استانها در هر دو شاخة فنی وحرفه ای و کاردانش، این رشته تدریس می شود. هم چنین، 
حوزة  در  کتاب  جلد   6 و  فنی وحرفه ای  حوزة  در  کتاب  جلد   13 و  داریم  مهارتی  رشتة   9 حدود 
کاردانش تألیف کرده ایم. اخیراً نیز حدود 9 جلد کتاب در دست تهیه داریم که قرارداد آن با انتشارات 

فنی ایران بسته شده است.
رشته  از شاخه هاي  یکی  به  برنامه ریزیهاي چهارساله، هر سال  در  کنم که  اضافه  را هم  این 
اختصاص داده شده بود؛ سال اول به رشتة بهداشتی، سال دوم به حرارتی، سال سوم به تهویة 
مطبوع و سال چهارم به تبرید یا سردکننده ها. در حال حاضر، غیر از شاخة تهویة مطبوع، سه شاخة 
باقی مانده در دو سال فشرده شده اند. از طرف دیگر، می خواهیم که همة قسمتها را آموزش دهیم، 
چون همه ی آنها لازم هستند، اما فشردگی مباحث و مطالب بسیار زیاد است. امیدوارم که طول 

دورة آموزش فنی وحرفه ای زیاد شود تا راحت تر بتوانیم آموزش هایمان را ادامه دهیم.
کتابهایي که در رشتة تأسیسات نوشته شده اند، با توجه به این که این رشته کاربردی و خدماتی 
است، علاوه بر هنرجویان مورد استفادة دست اندرکاران رشتة تأسیسات مانند شرکتهاي تأسیساتی 
واحد سامان بخشی  با  است که  کتابهاي کمک آموزشی چندین سال  مورد  در  قرار می گیرند.  نیز 
زمینة  در  را  کتابهایي  و  هستیم  ارتباط  در  کمک آموزشی  انتشارات  دفتر  در  آموزشی  کتابهاي 

تأسیسات ارزش یابی کردیم.
اما آن چه که اهمیت دارد این است که درصد کمی از هنرجویان از این کتابها استفاده می کنند.
به نظر من چند علت دارد: یکی از علتها رواج کم کتاب هاست. این کتابها در محدوده ای انتشار 
می یابند که هنرجویان از آنها بی خبر هستند. بی علاقگی هنرجویان مخصوصاً در سالهاي اخیر، یکی 
دیگر از علت هاست. در سالهاي اول که استخدام شده بودیم، تدریس راحت تر بود و دانش آموزان 

آقازاده
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واقعاً مشتاق بودند که چیزی یاد بگیرند. الان معضلی که در زمینة کتابهاي رسمی و کمک آموزشی 
مرتبط با رشته با آن روبه رو هستیم، همین بی علاقگی هنرجویان است. شاید هم اشکال از ما و 

یا سیستم باشد.

روز به روز از تعداد هنر آموزانمان کم می شود
از یک طرف، وقتی هنرجویان را به کارگاه می بریم و یک استادکار یا مهندس ورزیده نیز به 
از طرف دیگر، در کلاسهاي تئوری  از کارگاه بیرونشان کنیم و  باید به زور  آنها کمک می کند، 

علاقة  جواب گوی  نتوانستیم  ما  متأسفانه  هستیم.  مواجه  آنها  شدید  بی علاقگی  با 
هنرجویان به کار عملی باشیم و روز به روز از تعداد هنرآموزانمان کم می شود و 

جانشینانشان کسانی هستند که کار بلد نیستند.
در هر صورت، استفاده کنندگان اصلی کتابهاي آموزشی و کمک آموزشی دو 
گروه هنرجویان و هنرآموزان هستند که هر دو مشکلاتی دارند. به نظر من 
در کنار تألیف کتاب باید فکری به حال بی علاقگی هنرجویان کرد. درصد 

کسانی که به درس علاقه دارند، بسیار کم شده است و مسائل حاشیه ای و 
کمک آموزشی  کتاب  ما  اگر  است.  کرده  مشغول  را  هنرجویان  ذهن  اجتماعی، 

تألیف کنیم و به دست آنها برسانیم ممکن است چندان توجهی نکنند.
من معتقدم که هدف کتابهاي کمک آموزشی باید کتابهاي اصلی باشد و اگر در این مسیر 

حرکت کنند، موفق خواهند بود.

زوایای  تمام  با  كه  هستیم  خاكی  مهندس  آقای  خدمت  در  بحث،  ادامة  در  نیکنام: 
آموزش فنی وحرفه ای و نیز مسائل شورای عالی آموزش و پرورش آشنا هستند و زمانی 

هم مدیركل سازمان آموزشهاي فنی وحرفه ای كشور بودند.
آقای خاكی! شما فکر می كنید چند درصد ورودی مان باید وارد آموزش فنی وحرفه ای 
شود؟ چرا؟ مسیر پذیرش هنرجو چه تأثیری بر توسعة كشور خواهد داشت؟ ابزار كار 
ما برای رسیدن به سرمنزل مقصود در برنامه هاي آموزش و پرورش در جهت توسعة 
20 ساله چیست؟ می خواهم كه بر كتابهاي كمک آموزشی و رسانه هاي مربوطه تمركز 

فرمایید.
پایان نهم،  تا  ابتدایی  ابتدای تحصیل  از  امروز، آموزش رسمی  خاكی: به طور کلی در دنیای 
در  یابند.  سوق  فنی وحرفه ای  آموزشهاي  سمت  به  جوانان  همة  که  می شود  طراحی  به گونه ای 
بسیاری از کشورها بیش از 80-70 درصد دانش آموزان به سمت رشته هاي فنی وحرفه ای گرایش 

پیدا می کنند.

الان معضلی كه 
در زمینة كتابهاي رسمی و 

كمک آموزشی مرتبط با رشته 
با آن روبه رو هستیم همین 
بی علاقگی هنرجویان است
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توجه داشته باشیم که سمت گیری ما نسبت به آموزش فنی وحرفه ای باید متناسب با سیاستهاي 
20 ساله، مصوبه هاي دولت و اهداف کلان ما باشد. زندگی ایجاب می کند که هر کسی به سمت 
شغلی برود؛ حال چه با تحصیلات عالی چه با تحصیلات متوسطه. هم چنین باید ببینیم سطوح 
هرم شغلی چگونه تقسیم بندی می شوند تا بتوانیم با یک عدد نه خیلی دقیق ولی تقریبی، به آن 

سمت دهیم تا فراغ التحصیلان ما به سمت دوره هاي تحصیلی متفاوت حرکت کنند.
نیاز دارند. در کشورهایی که  اینها همه به سازوکارهاي مناسب و زیرساخت 
اکنون برای دانش آموزان در جهت حرکت به سوی فنی وحرفه ای انگیزه ایجاد 
می کنند، اهرمها و حمایتهاي قانونی نیز وجود دارد؛ مانند قوانین کار مصوب 
که اشتغال آنها را فراهم کند. از همه مهم تر، به نظر من افراد باید طی دوران 
تحصیلات فنی وحرفه ای از حمایتهایي برخوردار باشند. این جواب سؤال اول 

بود.

هماهنگی کتابهای کمک آموزشی با برنامه های آموزشی و کتابهای 
درسی

دارید، چندین  باید بگویم همان طور که همه اطلاع  تأثیر کتابهاي کمک آموزشی  با  رابطه  در 
سال است که سامان دهی کتابهاي کمک آموزشی در دفتر انتشارات کمک آموزشی شروع شده است 
که ان شاءا... بتوانیم شاهد انتشار کتابهاي کمک آموزشی به صورت رسمی و تأیید شده باشیم. به 
گونه ای که این کتابها هماهنگی لازم را با برنامه هاي آموزشی و کتابهاي درسی داشته باشند تا اگر 
دانش آموزی به دنبال اطلاعات بیشتری بود، از کتابهاي کمک آموزشی استفاده کند. کتابها، هم از 
نظر علمی و هم از نظر محتوا، ابتدا باید به تأیید کارشناسان ذی ربط برسند و سپس معرفی شوند.

اقدام دیگر دفتر انتشارات کمک آموزشی، برپایی جشنوارة کتابهاي آموزشی رشد است که این 
هم اطلاع رسانی دیگری است در مورد کتابهاي آموزشي مناسب.

نیکنام: با توجه به تحقیقاتی كه انجام داده ام، فکر می كنم 9 هزار ناشر كتاب در كشور 
داریم. من كتابی داشتم كه تألیف و تدوین آن چند سال طول كشید. وقتی برای چاپ آن 
به سراغ ناشران می رفتم، می دیدم حتی بعضیهایشان پولی از من می خواهند تا چاپش 
كنند. اولین سؤالشان هم این است كه: مصرف كنندگان این كتاب چند نفرند؟ كتاب روی 
دستم مانده بود، ولی در نهایت آن را چاپ كردم و در قبال دستمزد فقط حاضر شدند 30 
جلد كتاب به من بدهند! در مقابل صدها ساعت كاری كه روی كتاب انجام دادم، تنها 30 

جلد كتاب دریافت كردم و این هیچ  گونه جاذبه ای برای مؤلف ندارد.
فکر می كنید وضع انتشار كتابهاي فنی چرا به این صورت است كه منِ مؤلفِ علاقه مند 
را از پا می اندازد؟ اگر در رشتة صنایع چوب، خودِ آموزش و پرورش حمایت نکرده بود، باور 

خاكی
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بفرمایید ما نمی توانستیم 25 كتابی كه تألیف كرده ایم و حتی مورد استفادة دانشگاه ها نیز 
هستند، تا حالا تألیف كنیم. یا بعضی از همین 50 جلد كتاب كمک آموزشی كه برایمان ارسال 
كرده اند، به هیچ وجه مشخصات لازم را برای یک كتاب كمک آموزشی در چارچوب كار ما 

ندارند، اما ما سعی می كنیم همه را به نوعی تشویق كنیم تا ان شاءالله وارد گود شوند.
حال شما فکر می كنید چرا چنین شرایطی در كشور ما به وجود آمده است؟ دارالفنون 
و  داشت  نشر  و  چاپ  خودش  دوران  در  بود،  شده  تأسیس  هـ .ق   1330 سال  در  كه 
هنرآموزانش را تعلیم می داد. شاید بعد از 30 سالی كه آموزش می داد، تعداد كتاب هایش 

به 40 عنوان رسید. اما حالا وضع نشر چگونه است؟ چه كاری باید انجام 
دهیم تا مؤلف را جذب كنیم كه در جهت نیاز كشور عمل كند؟ جناب آقای 

كافی بفرمایید.
به موضوع مورد علاقة  این مقدمات کلی،  از گفتن  بعد  بد نیست  كافی: 
فصل نامة رشد جوانه نیز برسیم که می خواهد روی کتابهاي کمک آموزشی و 

مسائل ناشران خصوصی و سهمشان در این موضوع بحث کند.
ناشران کشور ما دو نوع هستند: یکی ناشر خصوصی و دیگری ناشر دولتی. 

ناشر دولتی براساس اهدافی کار می کند که وجه اقتصادی اش از اهمیت کمتری 
برخوردار است. اما نشر خصوصی برای این که بتواند روی پای خودش بایستد و بتواند 

از چاپ یک کتاب به درامدی برسد تا بتواند از آن درامدکتاب دیگری را چاپ کند، باید مخاطب 
را در نظر بگیرد.

مخاطب بالقوه و مخاطب بالفعل
معمولًا مخاطب را به مخاطب بالقوه و مخاطب بالفعل تقسیم  بندی می کنند. مخاطب بالقوه یعنی 
کسانی که کتاب برای آنها نوشته می شود. تمام آماری که جناب عالی و دکتر اسماعیلی یا مهندس 
آقازاده در رابطه با فعالان رشته هاي خود ارائه کردند، یا ارقام شگفت انگیز 800 هزار مخاطب و یا 
42 هزار مخاطب، از نظر ناشران، آمار و ارقام مخاطبان بالقوه است. مخاطب بالفعل مخاطبی است 
که کتاب را می خرد و از بابت خرید آن کتاب است که نظام نشر می تواند چرخة خود را طی کند 

و به ناشر توزیع کننده و کتاب فروش نفعی برساند.
ارائه می دهم که شاید مورد توجه تان واقع شود. ما  را خدمت شما  ارقام سرانگشتی  حال من 
خودمان محاسبات را انجام می دهیم و این سؤال بجایی است که از شما می پرسند: چه قدر می توان 
بنگاه  یک  ناشر  که  کنید  فکر  ابتدا  شما  دارد.  وجود  محاسباتی  بالاخره  فروخت؟  را  کتاب  این 
اقتصادی است. وقتی از شما می پرسند که کتاب حدوداً چه قدر فروش خواهد داشت، این سؤال به 
حقی است. با یک محاسبة سرانگشتی، اگر کتابی کمتر از شش هزار نسخه به فروش رود، دخل 

وقتی 
می خواهیم در شاخة 

كاردانش كتاب درسی 
تولید كنیم، دست و پایمان 
می لرزد، چون خریدنش 

اجباری نیست
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و خرج آن کتاب با هم نمی خواند؛ به خصوص در حوزة کتابهاي فنی که نسبت به کتابهایي مثل 
رمان، کتابهاي پردردسری هستند. چرا که در رمان، شکل و جدول و رنگ مطرح نیست.

شما یک رمان قطع رقعی را در نظر بگیرید. آن را صفحه ای 20 تومان قیمت می گذارند و یک 
کتاب 120 صفحه ای را 2500 تومان می فروشند. شما این را مقایسه کنید با کتابهایي که در رابطه با 
رشته هاي خودتان چاپ می شوند و با استفاده از یارانه، یک کتاب مثلًا 200 صفحه ای را 
800 تومان یا 1000 تومان می فروشیم. حال اگر همین کتاب را با همین کیفیتی 
که شما در آموزش و پرورش منتشر می کنید، یک ناشر خصوصی بخواهد چاپ 
کند، نزدیک شش هزار تومان قیمت گذاری می کند. برای کتابی با این قیمت، 
ناشر باید سرمایه گذاری جدی کند. تعداد مخاطبان بالفعل که این کتاب را 
بخوانند، تحت تأثیر عوامل پیچیده ای است که به مسئلة نقش کتاب در 

نظام آموزشی ما برمی گردد.
باید  که  رسمی  آموزشیِ  نظام  یکی  داریم:  آموزشی  نظام  نوع  دو  ما 
»Corriclom Base« باشد و ناشر خصوصی خیلی با این موضوع آشنا 
نیست و نقش Text book و بستة آموزشی را به درستی نمی داند. هم چنین 
از تعریف دقیق کتاب کمک آموزشی هم اطلاع ندارد. آقای دکتر اسماعیلی واضح تر 
انواع  مثل  می پردازد؛  ارزش یابی  به  که  است  کتابی  همه  تصور  در  کمک آموزشی  کتاب  گفتند. 

کتابهاي تمرین تا فرد بتواند در ارزش یابی موفق شود.

آموزش آکادميک، آموزش غير آکادميک
ما در بستة آموزشی یک Text book داریم که کتاب محور محسوب می شود و فرض کنید 
 Text book آموزش و پرورش است. حول و حوش آن، یک  اختیار  این گونه کتابها در  تولید 
راهنمای معلم و نیز یک کتاب کار لازم است. در ضمن، الزاماً نباید به کتاب به عنوان یک رسانه توجه 
شود و به رسانه هاي دیگر هم باید توجه کرد؛ مثل فیلم، سی دی و حتی مولتي مدیا متصل به 
شبکه. این رسانه ها به خصوص در مورد رشته هاي فنی خیلی قوی تر می توانند عمل کنند. ضمن 

این که کتاب هنوز در آموزش و فرهنگ جایگاه و نقش جدی دارد.
 Do« نکتة دیگر این که درکنار آموزش آکادمیک، آموزش غیر آکادمیک هم وجود دارد. کتابهاي
it your self«، کتابهاي فراوان با عناوین مکرر هستند که مثلًا اگر یخچال خراب شد، چه کنیم. 
یا حتی چگونه برای خانه کمد درست کنیم که چند جلد از این گونه کتابها را انتشارات فنی ایران 
به چاپ رسانده است، ولی رغبت و میل جامعه دست ناشر نیست و فضای دیگری اقتضا می کند. 
ظاهراً ما دیگر با پول نفت نمی توانیم زندگی کنیم و از این به بعد باید کار کنیم. این چشم انداز 

وجود دارد که: اگر کار بلد نباشی، نمی توانی زندگی کنی.

شما 
فکر نکنید كه 

انتشارات فنی ایران 
قراردادها و تفاهم نامه هایي را 

كه با آموزش و پرورش دارد، برای 
جنبة مالی اش بسته است، بلکه 

می خواهد تجربیات خودش را در 
زمینة عرضة كتابهاي درسی و 

فنی افزایش دهد
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در  نمی بینم.  دور  خیلی  شود،  ایجاد  تشنگی  جامعه  در  کار  گرفتن  یاد  برای  که  را  زمانی  من 
 آن صورت است که ناشری مثل ما، در کنار آموزش آکادمیک خودش، به دنبال نشر کتاب های

Do it your self می رود و بیش از 500-400 عنوان از این کتابها را نشر می دهد تا بتواند همة 
رشته ها را تغذیه کند.

کتاب کمک آموزشی یعنی کتاب ارزش یابی
در کشور ما، کتاب کمک آموزشی همان طور که دوستان اشاره کردند، یعنی کتاب ارزش یابی؛ 
یعنی کتابِ حل مسائل و کتاب تمرین. انتشار این کتابها رونق هم دارد و ناشران در این زمینه بسیار 
پول درمی آورند. آن چه که آقای اسماعیلی اشاره کردند و ما اسمش را بستة آموزشی گذاشته ایم، 

شامل کتاب درسی، کتاب کار و کتاب راهنمای معلم است.
ما به عنوان ناشر، در تعاملی که با آموزش و پرورش داریم، فرض کنید به رشتة تأسیسات وارد 
می شویم. اما وقتی می خواهیم در شاخة کاردانش کتاب درسی تولید کنیم، دست و پایمان می لرزد، 

چون خریدنش اجباری نیست.
شما نمی توانید به یکی دو ناشر متکی باشید. ناشران متعدد و متنوع باید جذب این رشته شوند. 
به این منظور دو راه وجود دارد که آقای خاکی هم به آنها اشاره کردند. خیلی ساده بگویم که باید 
از این ناشران حمایت کنید، چون حساب دو دو تا چهارتاست. با توجه به آن رقم سرانگشتی که من 
عرض کردم، اگر کتابی تا شش هزار نسخه اش فروش نرود، به صرفه نیست. حالا یک کتاب رنگی 
قطع رحلی که 200 صفحه است، 8000 تومان قیمت دارد. انتشارات فنی ایران اعلام می کند حاضر 
است با ارائة فاکتور و در صورت وجود سود معقول، برای شما کتاب چاپ کند؛ البته به شرطی که 
شما فروش آن را تضمین کنید و یا بگویید که مثلًا ما فقط 1000 نسخه می خواهیم. الان هم نوع 
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ارتباط ما با آموزش و پرورش همین طور است.
شما فکر نکنید که انتشارات فنی ایران، قراردادها و تفاهم نامه هایي را که با آموزش و پرورش 
دارد، برای جنبة مالی اش بسته است، بلکه می خواهد تجربیات خودش را در زمینة عرضة کتابهاي 
درسی و فنی افزایش دهد؛ به گونه ای که بتواند در زمان مقتضی از این قضیه بهره مند شود. خلاصه 
عرض کنم مادام که تعداد مخاطبان به قسمی نباشد که ناشر خصوصی را جذب کند، مطمئن 
باشید خیلی از ناشران وارد این زمینه نمی شوند. بنابراین راهی جز حمایتهاي دولتی 

برای این قضیه نمی بینم.
اسماعیلی: با توجه به بحث، من چهار محور برای برون رفت از این وضعیت 
می بینم: یکی این که در کشور ما ارزش کار بالا برود، یعنی کار دارای ارزش باشد. 

آموزش برای کار، نه آموزش برای آموزش. این نیاز به فرهنگ سازی دارد.
دوم این که برنامه هاي درسی ما به سمت شایستگی پیش بروند و مواد آموزشی مان 
با زبان مخاطبها نوشته شود. چون تجربة نشر ما، حداقل در حوزة فنی وحرفه ای، به زبان 

مخاطبان نیست.
سوم این که دولت حتماً باید سرمایه گذاری کند و مشوقهاي گوناگونی در حوزة نشر فنی وحرفه ای ارائه 

دهد.
و چهارم، بحث تعامل ارائه دهندگان آموزش و حوزة نشر بخش خصوصی است. گاهی اصلًا این 

تعاملات صورت نمی گیرند تا جریان اطلاعاتی برقرار شود و بفهمیم مشکل کجاست.

در کتابهاي کمک آموزشی، زبان ما بيشتر زبان دانشگاهی است
من یک مجموعه آمار ارائه می کنم. در دنیا به طور میانگین، 80 درصد مشاغل به آموزشهاي 
فنی وحرفه ای نیاز دارند. در ایران نیز هم اکنون 18 میلیون شغلمان نیازمند آموزشهاي فنی وحرفه ای 
با همین مفهوم فنی وحرفه ای هستند. خب مخاطبان ما بیشتر کسانی هستند که می خواهند برای 
شغل آماده شوند. یک ظرفیت دیگر هم داریم و آن کسانی هستند که شغل دارند و شغلشان تغییر 

می کند.
آمار یونسکو در ایران می گوید: »افراد باسوادتر، بی کاری بیشتر«. شاید بهره وری سواد که به 
داشتن شغل و افزایش ثروت منجر می شود، در کشور وجود ندارد. آمار دیگر این که در کشورهای 
دارای تولید ناخالص داخلی بیشتر، به طور متوسط درصد ثبت نام آموزشهاي فنی وحرفه ای در دورة 
متوسطه بالاتر است. اگر به این موضوعات توجه کنیم، می بینیم که فنی وحرفه ای مهم و گران 
قیمت است. یا باید همة مسائل فنی وحرفه ای، حتی آموزش آن را به بخش خصوصی واگذار کرد، 

یا این که کاملًا دولتی شود؛ مثل سوئد و برخی کشورهای دیگر.
به طور کلی سازوکار این ارتباط در حوزة آموزشهاي فنی وحرفه ای و در بحث تولید مواد آموزشی 

برنامه هاي 
درسی به سمت 
شایستگی پیش 

بروند
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جایی تعریف نشده است که مثلًا برای تربیت نیروی انسانی کارخانه، چه قدر باید از مواد آموزشی 
بالفعل آن  بالقوه و  استفاده کرد. تأکید من بیشتر بر فیلمهاي آموزشی است که تعداد مخاطبان 

زیاد است.
نشر  در حوزة  مثبتی  نتایج  به  احتمالًا  کنیم،  کار  موازی  به صورت  این چهار محور  روي  اگر 

خواهیم رسید.
کتابهاي  همین  در  حتی  است.  دانشگاهی  زبان  بیشتر  ما  زبان  کمک آموزشی،  کتابهاي  در 
فنی وحرفه ای که در بخش خصوصی داریم، همین طور است. به زبان دانش آموزان نیست. الان 
دانش آموزان ما چندان به مطالعه توجه ندارند، پس بهتر است آن گونه که دوست دارند، برایشان 
مواد درسی تهیه کنیم. اگر فیلم، موسیقی، مولتی مدیا یا پادکست دوست دارند، باید روی آنها کار 
کنیم. باید بپذیریم که مخاطبان ما تغییر کرده اند، پس ذائقه شا ن را باید رصد کنیم و به آن توجه 

نشان دهیم.
نیکنام: در پایان، آقای مهندس جاریانی بفرمایند دیدگاهشان دربارة كتابهاي كمک  

آموزش چیست؟
است:  این  داد  ارائه  کتابهاي کمک آموزشی  از  می  شود  که  تعریفی  جاریانی: 

کتابهاي کمک آموزشی مجموعه ای از مواد یا رسانه هاي آموزشی هستند که 
برای نیل به اهداف خاص برنامة درسی تهیه می شوند. معمولًا کمیسیونهاي 
تخصصی یا گروه هایي که کتابهاي درسی را تهیه می کنند، دیدگاه دانشگاهی 
دارند، در نتیجه کتابها بیشتر به درد دانشجویان می خورند تا دانش آموزان. به 

همین دلیل باید سبک و سیاق تألیف کتابهاي تخصصی در شاخة فنی وحرفه ای 
و کاردانش تغییر کند. تصور من این است که اگر بیشتر بتوانیم به سمت آموزش 

پودمانی و تألیف کتابهاي پودمانی برویم، موفقیتمان بیشتر است. چون نکته ای که 
خیلی اهمیت دارد این است که کتابها باید خودآموز باشند.

قبلًا می گفتند نویسنده ای خوب است که کسی کتابش را متوجه نشود. در حالی که الان برعکس 
است و هنر مؤلف در این است که همة بچه ها بتوانند از کتابش بهره بگیرند. به نظر من، کتابهایي 
که تحت عنوان »راهنمای معلم« تهیه می شوند، به نوعی کمک آموزشی هستند. یعنی این محدوده 
را می توان وسیع تر کرد و کتاب کمک آموزشی را به گونه ای نوشت که حتی خانواده ها نیز آن را 

بخوانند و به فرزندانشان کمک کنند. 
پیشنهاد می کنم در طرح سامان بخشی که طرح بسیار خوبی هم هست، این موضوع جا بیفتد که 
کتاب کمک آموزشی کتابی نیست که فقط برای دانش آموزان نوشته می شود. مثلًا الان برای دورة 
پیش دبستان یک بستة پیش دبستان تهیه شده که بسیار خوب است و به راحتی به بچه ها کمک 
می کند. خب این بسته به دست کودک پیش دبستانی داده نمی شود. خانواده ها آن را می خرند و با 
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بچه ها کار می کنند.

کتابهاي کمک آموزشی اهداف برنامة درسی را پوشش دهند
مهم ترین هدف کتابهاي کمک آموزشی این است که اهداف برنامة درسی را پوشش دهند. برای 
رونق انتشار این کتابها، به نظرم باید سیاستهاي تشویقی را به کار بست؛ حداقل با دادن تضمین 
خرید کتاب به ناشران. حتی همین طرح سامان بخشی باید سیاستهایي را اجرا کند و از 
رسانه هاي دیگر کمک بگیرد تا ناشر ببیند مورد توجه است. ما همیشه مواظبیم که 

بخش خصوصی سود نکند که دیدگاه نامناسبی است.
پیشنهاد می کنم از ناشران خصوصی دعوت کنیم که به کمیسیونهاي تخصصی 
با اعضای کمیسیون مثلًا  ناشران در جلسه ای  از  اگر گروهی  بیایند. تصور می کنم 
تأسیسات تبادل فکر داشته باشند، باعث می شود ناشر بفهمد که باید چه کار کند. یعنی 
ناشران  اطلاع  به  را  درسی  برنامة  اهداف  باید  کنیم.  درست  نفوذ  غیرقابل  پیله ای  نباید 

برسانیم و بگوییم که کدام هدفهاي رفتاری باید تحقق پیدا کنند.
کتابهاي کمک آموزشی پیوند ناگسستنی با برنامة درسی دارند. اما اگر بتوانیم در کنار مباحث 
به  غیرفنی،  آموز شهاي  مثل  هستند،  علم  خدمت  در  که  را  فرعی  مباحث  سلسله  یک  علمی، 
مخاطبان یاد بدهیم، خیلی خوب خواهد بود. این موضوع هم باید بین ناشران جا بیفتد که کتاب 
کمک آموزشی فقط یک تسهیل کننده است تا معلم بداند که دکان او تعطیل نمی شود و از کتاب 
استفاده کند. ما در کتاب راهنمای هنرجو که برای ریاضی نوشته ایم، تجربة خوبی نداریم. معلمها 
را  از بهترین معلمهاي تهران پرسیدم: چرا تمرینات  از یکی  این کتاب استفاده نمی کنند. من  از 
از این کتاب نمی دهی؟ گفت: بچه ها می گویند: درس را که از روی کتاب می دهد، تمرین را هم 
که همین طور، پس خودش چه کاره است؟ برای ما افت دارد که بچه بگوید معلم از خودش هیچ 

خلاقیتی ندارد. یعنی آن فرهنگ سازی که آقای دکتر اسماعیلی گفتند نیز مهم است.
در کتابهاي کمک آموزشی، باید یک سلسله شاخص برای اندازه گیری معین کنیم تا هنرجویان 
یاد بگیرند که چگونه پیشرفت خود را اندازه گیری کنند. ضمن این که نباید از حضور فناوری غافل 
شویم. باید از آن در خدمت راحت تر کردن آموزش استفاده کنیم. الان دیگر زمانه ای نیست که 

بگوییم فقط کتاب اعتبار دارد.
حرف آخرم هم این است که اکنون زمان انجام پژوهشی فرا رسیده است تا ببینیم نتایج طرح 
می توانیم  چگونه  و  کدام اند  کار  اشکالات  است.  بوده  چه  کمک آموزشی  کتابهاي  سامان بخشی 
بیشتر با بخش خصوصی پیوند بخوریم. تا به حال این گونه بوده است که ناشران برحسب علاقه و 
احساس مسئولیت وارد حوزة فنی وحرفه ای شده اند. پیوندمان با ناشران باید بیشتر شود و از ناشران 
برای حل مشکلاتمان کمک بخواهیم. هرچه این همکاریها صمیمانه تر و نزدیک تر باشند، قطعاً 

اهداف 
برنامه ی درسی 

را به اطلاع ناشران 
برسانیم
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جواب بهتری می دهند.

با کمبود مؤلف روبه رو هستيم
خاكی: ما با کمبود مؤلف در حوزة فنی وحرفه ای روبه رو هستیم. این معضلی است. کسانی که 
انقلابی   باید  از چند شاخص برخوردار باشند. ما  باید  می خواهند کتاب فنی وحرفه ای تألیف کنند، 
برای بخش  برای بخش خصوصی، چه  بگذاریم؛ چه  مؤلف  تربیت  نام  به  دوره ای  و  کنیم  عمل 
چه  چه کمک آموزشی  کنند؛  تألیف  را  کتابها  این  چگونه  که  کنیم  تربیت  را  مؤلفان  باید  دولتی. 
آموزشی. ما ابتدا باید این مشکل را حل کنیم. بعد به مدیران صنعتی، خدماتی و بازرگانی هم باید 
توصیه کنیم که در محل کارشان، برای مطالعه و آموزش افراد و کارگرانشان کتاب خانه آماده کنند 

تا مخاطبان را از بالقوه به بالفعل دربیاوریم.
نیکنام: سؤالات زیادی داشتیم، اما به 3-2 سؤال بیشتر جواب داده نشد. ان شاءالله در نشستهاي 

بعدی، بقیة سؤالات را مطرح می کنیم.
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